nt idoneum ipsi illud perficiat convenientique utatur organo.

Aristoteles vero endelechiam appellans animam, non minus cum eis qui eam dicunt, qualitatem convenit. Pythagoras, numerum seipsam moventem; Xenocrates, et numerum continuum et universi exhalationem. Manichæi immortalem illam et incorpoream dicunt, unam autem solam esse universi animam, minutatim redactam et divisam in singula corpora animata et non animata. Plato et unam esse et multas animas contendit, Chronius et Porphyrius omnes formas unius animæ esse dicunt. Jamblicus tandem ad oppositam sententiam inclinans singulis animantium speciebus animæ speciem inesse dicit.

Sed nobis istos qui seipsos refellunt prætermittentibus, immortalitatem ejus e Scriptura sacra demonstrare sufficiat, quæ certam ex se fidem habet, quoniam Christi ejusque discipulorum effata continet. Si enim non est e rebus quæ pereunt, incorruptibilis et immortalis est. Dicunt autem quidam de ejus unione omnia unita in unius substantiæ existentiam penitus uniri: cuncta vero unita immutari, nec manere quæ prius fuerint, sicut in aqua et vino fit. Jam quomodo sive corpus animæ unitum, corpus adhuc manet, sive anima quæ incorporea est et in se ipsa substantiata, quomodo corpori unitur et animantis fit pars, salva propria essentia nitionis experte et corruptionis? Necesse est enim aut uniri animam et corpus, et simul commutari, aut coesse, sicut in saltatione saltatores, vel in suffragiis suffragium. Aut si incorporea est, quomodo a corpore separatur? Nihil enim incorporeum a corpore separatur: non coheret enim corpori incorporeum: anima autem coheret corpori et ab eo separatur.

Dicimus ergo quod a corpore in morte separetur anima, illudque verum sit; quod vero non adhæreat incorporeum corpori, falsum quidem est generaliter dictum, de anima autem verum: non enim corpori colligatur anima. Falsum siquidem linea quæ est incorporea corpori adhæret et scernitur; similiter et albedo. De anima autem verum est; non enim corpori colligatur anima: si enim colligatur, manifeste ei adhæret; impossibile autem incorporeum corpori omnino adhærere. Unde nec animatum erit totum animal; si vero est totum animalium, nec adhærebit, nec scernetur, siquidem incorporeum est.

Si vero non adunatur, inquirunt, nec adjacet, nec miscetur, cur animal dicitur unum cum in corporibus adunatio adunatorum omnium mutationem operetur, quippe quæ in alia corpora immutantur, quemadmodum elementa in permisiones, et ali-

δειον εαυτῆ· τοῦτο δὲ ποιεῖ διὰ τε τῶν λόγων καὶ τῶν ἡθῶν, ὡς ἐν ἀρμονίᾳ· τὰ μὲν χαλῶσα, τὰ δὲ ἐπιτείνουσα, ἵνα ἀρμόδιον αὐτὸ ἐαυτῆ κατασκευάσῃ, καὶ χρῆσται ἐπιτηδείῳ ὄργάνῳ ⁸⁸.